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teiden laitos. 43 sivua. 

Tämän tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää opettaja-oppilassuhteen yhteyttä 

oppilaan aritmeettisiin taitoihin sekä oppilaan matemaattisen minäkäsityksen 

yhteyttä opettaja-oppilassuhteeseen perusopetuksen 6. luokalla. Samalla kont-

rolloitiin myös sukupuolen yhteys opettaja-oppilassuhteen laatuun. 

Tutkimus on osa Jyväskylän yliopiston Alkuportaat -tutkimushanketta. Ai-

neisto on kerätty vuonna 2012. Tutkimuksen otos koostui 251 oppilaasta. Opet-

taja-oppilassuhteen laatua koskeva tutkimusaineisto kerättiin opettajilta kysely-

lomakkeilla. Oppilaiden aritmeettisten taitojen tasoa mitattiin aritmetiikkatestillä 

(Aunola & Räsänen, 2007) ja matemaattista minäkäsitystä kyselylomakkeella. Ai-

neiston analysointiin käytettiin Spearmanin korrelaatiokertoimia ja lineaarista 

regressioanalyysia. 

Tulokset osoittivat, että mitä enemmän opettaja-oppilassuhteessa oli opet-

tajan arvioimia konflikteja, sitä heikompia olivat oppilaan aritmeettiset taidot. 

Lisäksi havaittiin, että oppilaan matemaattisen minäkäsityksen ollessa vah-

vempi, oli opettaja-oppilassuhteessa enemmän lämpimyyttä. Opettajat arvioivat 

enemmän konflikteja poikien kuin tyttöjen kanssa opettaja-oppilassuhteissaan.  

Tutkimus antoi viitteitä siitä, että opettaja-oppilassuhteissa tulisi pyrkiä mi-

nimoimaan opettajien arvioimien konfliktien määrä, koska niillä oli negatiivinen 

yhteys oppilaan matemaattisiin taitoihin. Lämpimällä opettaja-oppilassuhteella 

voidaan mahdollisesti tukea oppilaan aritmeettisten taitojen kehittymistä. Viit-

teitä saatiin myös siitä, että oppilaan matemaattista minäkäsitystä tukemalla voi-

vat opettajien arvioimat konfliktit opettaja-oppilassuhteessa vähentyä. 

 

Asiasanat: opettaja-oppilassuhde, aritmeettiset taidot, matemaattinen minäkäsi-

tys, perusopetus, 6. luokka 
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1 JOHDANTO

Oppilaiden menestymistä akateemisissa aineissa ja menestymiseen vaikuttavia 

tekijöitä on tutkittu säännöllisesti sekä valtakunnallisella että kansainvälisellä ta-

solla. Oppimiseen yhteydessä olevana tekijänä on pidetty muun muassa opetta-

jan ja oppilaan välisen suhteen laatua, kuten lämpimyyttä ja opettajien arvioimia 

konflikteja (Baker ym., 2008; Jerome ym., 2009; Kiuru ym., 2015; Pakarinen ym., 

2018). Aihe on tärkeä sekä yksilötasolla että yhteiskunnallisesti ajateltuna. Yksi-

lön näkökulmasta ajatellen opettajien on tärkeää tiedostaa, kuinka voisivat 

omalla vuorovaikutuksellaan ja toiminnallaan pyrkiä luomaan lämpimän opet-

taja-oppilassuhteen. Opettaja-oppilassuhteen lämpimyys on yhteydessä oppi-

laan parempaan suoriutumiseen, mutta vahvistaa myös hänen oppiainekohtaista 

minäkäsitystään, joka on monella tapaa positiivisessa yhteydessä oppilaan kou-

lunkäyntiin (Möller ym., 2009; Trautwein ym., 2006; Upadyaya & Eccles, 2015; 

Weidinger ym., 2019). Yhteiskunnallisesti ajatellen aihe on tärkeä, koska tuoreen 

Programme for International Students Assessment (PISA) -raportin mukaan suoma-

laisnuorten matematiikan osaamisen taso on heikentynyt (OKM, 2023). Tämä käy 

ilmi vuonna 2022 suoritetusta PISA-tutkimuksesta, minkä pääalueena oli Ope-

tus- ja kulttuuriministeriön (2023) mukaan matematiikka. 

Oppimiseen yhteydessä oleviin tekijöihin liittyen oppilaan minäkäsitys voi 

vaikuttaa oppilaan suoriutumiseen Aron ym. (2014) mukaan enemmän kuin op-

pilaan taidot. Oppilaiden subjektiiviset uskomukset omiin kykyihinsä esimer-

kiksi matematiikassa, eli heidän matemaattisen minäkäsityksensä, on tärkeässä 

roolissa oppimiseen nähden, mutta liittyy positiivisesti myös muuhun toimin-

taan koulussa (Weidinger ym., 2019). Perusopetuksen opetussuunnitelman pe-

rusteissa 6. luokkalaisten matematiikan opetuksen yhtenä tavoitteena on oppi-

laan myönteisen minäkäsityksen tukeminen ja oppimisen tavoitteena on, että op-

pilas pyrkii vahvistamaan positiivista minäkuvaansa matematiikan oppijana 

(OPH, 2023). Perusopetuksen opetussuunnitelmaan kirjatuista tavoitteista voi-

daan päätellä, kuinka tärkeässä roolissa oppilaan matemaattinen minäkäsitys 

kaiken kaikkiaan on. 
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Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteissa näkyy myös opettajan ja 

oppilaan välisen suhteen merkitys (OPH, 2016). Matematiikan arvioinnin osalla 

ohjeistetaan arviointi tehtäväksi monipuolisesti, ohjaavasti ja rakentavasti, jotta 

tuetaan oppilaan aritmeettisten taitojen kehittymisen lisäksi oppilaan matemaat-

tisen minäkäsityksen kehittymistä (OPH, 2023). Upadyayan ja Ecclesin (2015) 

mukaan opettajan esiin tuomilla kannustavilla ja arvostavilla palautteilla voi-

daan edistää oppilaan matemaattisen minäkäsityksen kehittymistä.  

Opettajan ja oppilaan välisen suhteen on havaittu muodostavan tärkeä ke-

hityskonteksti, joka muokkaa oppilaiden kokemuksia, saavutuksia ja käyttäyty-

mistä (Upadyaya & Eccles, 2015; Weidinger ym., 2019). Tukea antavia ja lämpi-

myyttä sisältäviä suhteita opettajan ja oppilaan välillä on pidetty ratkaisevan tär-

keinä suotuisille oppimistuloksille (Pakarinen ym., 2018). Vaikka opettajien pää-

asiallisena tehtävänä on opetus sekä oppimistilanteen työskentelyn ja toiminnan 

ohjaus, on opettajien oltava myös lämpimiä, välittäviä, kunnioittavia ja kannus-

tavia (Gerlander & Kostiainen, 2005; Pakarinen ym., 2018).  

Aritmeettiset taidot ovat osana jokaisen yksilön elämää. Ilman niiden riittä-

vän hyvää hallintaa on hankala toimia arjessa. Erityisesti tämän takia on tärkeää 

tarkastella opettaja-oppilassuhteen yhteyttä oppilaan aritmeettisiin taitoihin pe-

rusopetuksen 6. luokalla, jotta tämä voitaisiin huomioida jo opettajien peruskou-

lutuksessa sekä täydennyskoulutusta suunniteltaessa. Tässä tutkimuksessa ha-

lutaan selvittää myös oppilaan matemaattisen minäkäsityksen yhteyttä opettaja-

oppilassuhteeseen. Tämä on tärkeää, koska opettaja-oppilassuhteen yhteydestä 

matemaattiseen minäkäsitykseen on runsaasti aikaisempaa näyttöä, mutta mate-

maattisen minäkäsityksen yhteyttä opettaja-oppilassuhteen laatuun on tutkittu 

vähemmän (McFarland ym., 2016; Verschueren ym., 2012). Tämän tarkastelun 

merkitystä korostaa se, että osattaisiin huomioida oppilaan matemaattisen minä-

käsityksen yhteys opettaja-oppilassuhteen laadun tekijänä, joka puolestaan vai-

kuttaa monelta osin oppilaan koulunkäyntiin.  Lisäksi tarkastellaan oppilaan su-

kupuolen yhteyttä opettaja-oppilassuhteen laatuun. 
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1.1 Opettaja-oppilassuhde   

Opettaja-oppilassuhteen yhteyttä oppilaan koulunkäyntiin liittyviin ilmiöihin on 

aikaisemmin tutkittu runsaasti (Baker ym., 2008; Curby ym., 2013; Jerome ym., 

2009). Monet opettaja-oppilassuhteen laatua koskevat tutkimukset juontavat juu-

rensa Bowlbyn (1982) kiintymyssuhdeteoriasta, jonka mukaan lapset käyttävät 

suhteitaan muihin rakentaakseen näkemyksiä itsestään ja sosiaalisen maailman 

luonteesta (Baker, 2006). Varhaisten kiintymyssuhteiden laadun ei ole havaittu 

ennustavan opettaja-oppilassuhteen lämpimyyttä tai opettajien arvioimia kon-

flikteja (Baker, 2006; Jerome ym., 2009). Tätä on pidetty tärkeänä tietona, koska 

lämpimyyttä sisältävät suhteet opettajiin voivat vähentää joitain riskejä, jotka liit-

tyvät huonoihin varhaisiin kiintymyssuhteisiin (Jerome ym., 2009).  

Opettaja-oppilassuhdetta pidetään kolmiulotteisena rakenteena, koostuen 

lämpimyydestä, konflikteista ja riippuvuudesta (Pianta, 2001). Tässä tutkimuk-

sessa keskitytään tarkastelemaan kahta ulottuvuutta, lämpimyyttä ja opettajien 

arvioimia konflikteja. Lämpimän opettaja-oppilassuhteen on osoitettu vaikutta-

van myönteisesti sekä oppilaiden akateemisiin saavutuksiin että sosioemotionaa-

lisiin taitoihin, mutta myös kouluun kiinnittymiseen (Baker ym., 2008; Jerome 

ym., 2009; Kiuru ym., 2015; Pakarinen ym., 2018). Lämpimämmät ja vähemmän 

ristiriitaiset opettaja-oppilassuhteet liittyvät johdonmukaisesti myös korkeam-

piin sosiaalisiin taitoihin (Magro ym., 2023). Akateemisten saavutusten, sosio-

emotionaalisten taitojen ja kouluun kiinnittymisen lisäksi opettaja-oppilassuh-

teen lämpimyyden on havaittu olevan yhteydessä oppilaan koulumotivaatioon 

ja positiiviseen käytökseen (Hafen ym., 2014; Lerkkanen, 2014).  

Opettaja-oppilassuhteisiin vaikuttavat opettajien yksilölliset ominaisuudet, 

kuten heidän persoonallisuutensa, aiemmat kokemuksensa ja henkilökohtainen 

suhdehistoriansa (Baker, 2006; Baker ym., 2008). Myös ammatillisilla valmiuk-

silla, kuten luokkatilanteiden hallinta, oppilaiden osallistaminen sekä positiivi-

sen ja turvallisen ilmapiirin luomisen on havaittu Bakerin (2006) mukaan edistä-

vän opettaja-oppilassuhteen lämpimyyden kehittymistä. Negatiiviseen opettaja-

oppilassuhteen kehittymiseen on havaittu ensisijaisena tekijänä liittyvän oppi-

laan häiriökäyttäytyminen (de Ruiter ym., 2021; Pakarinen ym., 2018).  



7 
 

Henkilökohtaisten ja kannustavien opettaja-oppilassuhteiden on havaittu 

Splitin ym. (2011) mukaan vaativan opettajalta emotionaalista osallistumista.  

Curby ym. (2013) osoittavat opettajan johdonmukaisuuden olevan yksi lämpi-

mään opettaja-oppilassuhteeseen vaikuttavista tekijöistä. Oppilaan voidessa 

luottaa opettajalta saamaansa johdonmukaiseen tukeen, on hänen helpompi ot-

taa riskejä yrityksissään ja toimia omatoimisesti (Hafen ym., 2014). Opettajalta 

saatu tuki voi Kiurun ym. (2015) mukaan myös vähentää stressiä vaativissa tilan-

teissa ja lisätä oppilaan keskittymistä ja kiinnostusta oppimistehtäviin.  

Sukupuolten välillä on havaittu eroavaisuuksia opettaja-oppilassuhteen 

lämpimyyteen ja opettajien arvioimiin konflikteihin liittyen. Pojilla on raportoitu 

olevan tyttöjä enemmän konflikteja suhteissaan opettajiinsa, ja opettajat kokevat 

lämpimyyden olevan vähäisempää suhteissaan poikiin kuin tyttöihin (Jerome 

ym., 2009; Pakarinen ym., 2018). Negatiivisten opettaja-oppilassuhteiden on li-

säksi havaittu ennustavan poikien myöhempien ongelmakäyttäytymisen lisään-

tymistä (Hamre & Pianta, 2001). Tyttöjen on havaittu Pakarisen ym. (2018) mu-

kaan hyötyvän enemmän lämpimistä opettaja-oppilassuhteista, mutta myös 

huonojen suhteiden on havaittu vaikuttavan heihin poikia negatiivisemmin. 

Lämpimyyttä sisältävään opettaja-oppilassuhteeseen kuuluu lämminhen-

kinen vuorovaikutus, myönteisyys ja avoin kommunikointi ja opettajien arvioi-

mia konflikteja sisältävään ristiriidat ja kielteinen vuorovaikutus (de Ruiter ym., 

2021; Hamre & Pianta, 2001; McFarland ym., 2016; Pianta, 2001; Vervoort ym., 

2015). Opettaja-oppilassuhteen lämpimyyden on havaittu toimivan oppilaan ke-

hitystä suojaavana tekijänä ja opettajien arvioimia konflikteja on pidetty kehityk-

seen yhteydessä olevana riskitekijänä (Engles ym., 2016; Vervoortin ym., 2015). 

Opettaja-oppilassuhteen, missä opettajat ovat arvioineet konflikteja, on myös ha-

vaittu liittyvän käyttäytymisongelmiin, negatiiviseen kouluun sopeutumiseen 

sekä heikompaan koulumenestykseen (McFarland ym. 2016). 

Oppilaiden on havaittu kokevan suhteensa opettajaan muuttuvan vähem-

män positiiviseksi heidän kasvaessaan (Hamre & Pianta, 2001). Lähestyessään 

murrosikää oppilaat ottavat enemmän vastuuta menestymisestään ja kokevat 
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opettajalta saadun tuen vähenevän (Engles ym., 2016). Varhaisen murrosiän ai-

kana opettajan ja oppilaan väliseen suhteeseen voi Ecclesin (1999) mukaan vai-

kuttaa heikentävästi myös se, että usein tässä vaiheessa opettajan ja oppilaan kes-

keinen vuorovaikutus liittyy lähinnä joko akateemiseen sisältöön tai kurinpidol-

lisiin asioihin. Nämä tekijät voivat hänen mukaansa heikentää opettaja-oppilas-

suhteen laatua.   

1.2 Aritmeettiset taidot  

Opettaja-oppilassuhteen laadulla on havaittu olevan tärkeä rooli oppilaan arit-

meettisten taitojen kehittymisessä perusopetuksen varhaisten vuosien aikana 

(Semeraro ym., 2020). Opettajien arvioimien konfliktien ja oppilaan aritmeettis-

ten taitojen välillä on havaittu olevan negatiivinen yhteys (Zee & de Bree, 2017). 

Vielä tiedetään suhteellisen vähän, kuinka opettaja-oppilassuhteen laatu on yh-

teydessä yläkouluun siirtymässä olevien oppilaiden aritmeettisiin taitoihin (Se-

meraro ym., 2020).  

Aritmeettisten taitojen perustan kehittyminen alkaa Halberdan ja Feigenso-

nin (2008) mukaan hyvin varhain.  Osa taidoista on synnynnäisiä ja muodostavat 

perustan myöhemmälle matemaattisten taitojen kehitykselle (Butterworth, 2005; 

Halberda & Feigenson, 2008). Synnynnäiset valmiudet sisältävät implisiittisen 

ymmärryksen lukumääräisyydestä, ordinaalisuudesta ja aritmetiikasta (Geary, 

2000; Hannula & Lehtinen, 2005). Vaikka synnynnäiset valmiudet tarjoavat ra-

kenteet monimutkaisempien matemaattisten taitojen kehittymiselle, aritmeetti-

set taidot kypsyvät peruskouluvuosien aikana ja saavuttavat täyden tarkkuuden 

vasta varhaisessa murrosiässä (Geary, 2000; Halberda & Feigenson, 2008). 

Aritmeettisiin taitoihin vaikuttavista kognitiivisista tekijöistä muisti on 

suuressa osassa, koska pitkäkestoinen muisti on yhteydessä kykyyn hakea ja tal-

lentaa verbaalisia tai visuaalis-verbaalisia assosiaatioita ja aritmeettiset sanalliset 

tehtävät, sekä peruslaskutoimitukset vaativat puolestaan työmuistin kapasiteet-

tia (Fuchs ym., 2006; Jordan ym., 2010; Koponen ym., 2007; Korpipää ym., 2017). 
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Kognitiivisten kykyjen on osoitettu Fuchsin ym. (2006) mukaan selittävän kol-

masosan aritmeettisista taidoista. 

Matemaattiset taidot ovat hierarkkisia, eli uudet taidot perustuvat aikai-

sempiin taitoihin ja matemaattisten säännönmukaisuuksien oppimiseen (Kopo-

nen ym., 2016). Sujuvat aritmeettiset perustaidot, eli laskennallinen sujuvuus 

sekä matemaattisten periaatteiden ymmärtäminen, luovat Aunion ja Räsäsen 

(2016) mukaan pohjaa seuraavien taitojen ja korkeamman tason matematiikan 

oppimiselle sekä matemaattiselle menestymiselle. Yleisesti ottaen aritmeettisten 

taitojen kehitys voidaan nähdä lukumääräisyyden ja sen seurausten yhä kehitty-

neempänä ymmärtämisenä (Butterworth, 2005). Aritmeettisten taitojen kehittä-

mistä pidetään Aunion ja Niemivirran (2010) mukaan tärkeässä roolissa. Toisi-

naan varhaiset aritmeettiset taidot saattavat heidän mukaansa vaatia kohdennet-

tua tukea tarjotakseen hyvän perustan tulevalle matematiikan oppimiselle.  

Aritmeettisten taitojen kehittymiseen yhteydessä olevia taustatekijöitä ovat 

esimerkiksi sosioekonominen tausta ja sukupuoli (Aunio & Niemivirta, 2010; Ko-

ponen ym., 2007; Lachance & Mazzocco, 2006). Sosioekonominen tausta vaikut-

taa perinnöllisten piirteiden kautta, mutta paremman sosioekonomisen taustan 

omaavilla lapsilla on myös enemmän mahdollisuuksia aritmeettisia taitoja kehit-

täviin virikkeisiin, kuten peleihin (Korpipää ym., 2017; Siegler & Ramani, 2008). 

Sukupuolen yhteydestä peruskouluikäisen oppilaan aritmeettisiin taitoihin on 

Lachancen ja Mazzoccon (2006) mukaan saatu aiemmissa tutkimuksissa hieman 

ristiriitaista tietoa. Vaikka monet tutkimukset osoittavat tytöillä ja pojilla olevan 

samanlaiset numeeriset ja käsitteelliset perustaidot, on joitain eroavaisuuksia ha-

vaittu (Aunio & Niemivirta, 2010; Lachance & Mazzocco, 2006). Suomalaisten 

koululaisten matematiikan osaamisero sukupuolten välillä oli tuoreimman 

PISA-tutkimuksen mukaan hyvin pieni ja osaamistasot ovat vaihdelleet kymme-

nen viime vuoden aikana kummankin sukupuolen eduksi (OKM, 2023). Mate-

matiikan osaamiseroihin uskotaan Aunion ja Niemivirran (2010) mukaan vaikut-

tavan tehtäviin asennoituminen ja keskittyminen.   

Aritmeettiset taidot voidaan jakaa yksinkertaisempiin lukujen yhdistämis- 

ja laskentataitoon sekä vaativampaan sanatehtävän ratkaisutaitoon (Pakarinen & 
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Kikas, 2019). Alakouluikäisillä keskeisiä matemaattisia taitoja ovat aritmeettiset 

perustaidot, mutta heidän odotetaan oppivan ratkaisemaan myös monimutkai-

sia ja sanallisia aritmeettisia tehtäviä sekä soveltavia, tosiasioihin liittyviä mate-

maattisia tehtäviä (Geary, 2000; Pakarinen & Kikas, 2019). Monet asiat myös vai-

keutuvat Gearyn (2000) mukaan siirryttäessä vuosiluokalta toiselle, vaikka las-

kutoimitukset pysyvätkin samana.   

1.3 Matemaattinen minäkäsitys  

Aikaisempien tutkimusten mukaan opettaja-oppilassuhteen on havaittu olevan 

yhteydessä oppilaan matemaattiseen minäkäsitykseen. (Baker 2006). McFarland 

ym. (2016) osoittavat positiivisen opettaja-oppilassuhteen liittyvän parempaan 

matemaattiseen minäkäsitykseen ja negatiivisten liittyvän heikompaan mate-

maattiseen minäkäsitykseen. Verschueren ym. (2012) toteavat, että yhteyttä op-

pilaan matemaattisen minäkäsityksen ja opettaja-oppilassuhteen laadun välillä 

on tutkittu vähemmän. 

Laajasti ilmaistuna minäkäsitys on Shavelsonin ym. (1976) mukaan ihmisen 

käsitys itsestään. Heidän mukaansa minäkäsityksellä on moniulotteinen ja hie-

rarkkinen rakenne. Hierarkkisuus tarkoittaa Arensin ym. (2021) mukaan sitä, että 

yleinen minäkäsitys sijaitsee ylimmällä tasolla ja alakohtaiset minäkäsitysosiot 

sijaitsevat puolestaan eri tasoilla. Hierarkkisen mallin huipulla sijaitseva yleinen 

minäkäsitys voidaan jakaa akateemiseen minäkäsitykseen ja ei-akateemiseen mi-

näkäsitykseen, joista akateeminen minäkäsitys voidaan jakaa edelleen oppiai-

neittain, kuten matemaattiseen minäkäsitykseen (Shavelson ym., 1976). Minäkä-

sityksen moniulotteisuudella tarkoitetaan sen koostuvan erilaisista toi-

mialuekohtaisista osista, jotka koskettavat yksilön elämän ja kokemusten useita 

alueita (Arens ym., 2021). Toisaalta Shavelsonin ym. (1976) mallia voidaan pitää 

vanhentuneena ja rajallisena, koska se ei kata monia tällä hetkellä tunnettuja op-

piainekohtaisen minäkäsityksen malleja, mutta sen pohjalta käynnistyi tutkimus 

minäkäsityksen moniulotteisesta ja hierarkkisesta rakenteesta (Arens ym., 2021), 

joten sillä on edelleen merkittävä osa minäkäsityksen tutkimuksessa.  
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Minäkäsitystä pidetään erittäin tärkeänä yksilön elämään vaikuttavana te-

kijänä, koska se liittyy läheisesti tunne-elämään, suotuisampaan käyttäytymi-

seen oppimistilanteissa ja akateemisiin saavutuksiin (Arens ym., 2021; Bong & 

Skaalvik, 2003; Marsh & Martin, 2011). Minäkäsityksen oletetaan myös selittävän 

ihmisen ajatuksia ja tunteita sekä vaikuttavan tapoihin, joilla hän toimii, mutta 

myös edustavan yksilön käsitystä itsestään tietyssä oppiaineessa, kuten matema-

tiikassa (Möller ym., 2009; Shavelson ym., 1976). Matemaattinen minäkäsitys kä-

sittää sen, mihin oppilas uskoo kykenevänsä taidoilla, joita hän uskoo itsellään 

olevan, eikä niinkään taidoilla, jotka hänellä on (Bong & Skaalvik, 2003). Oppiai-

nekohtainen, kuten matemaattinen minäkäsitys, on yleistä minäkäsitystä vah-

vemmin yhteydessä tuleviin akateemisiin saavutuksiin ja opiskelumotivaatioon 

ja kouluun kiinnittymisen ennustaja (Lohbeck, 2018; Möller ym., 2009; Shavelson 

ym., 1976; Trautwein ym., 2006; Valentine ym., 2004). Kuitenkin oppiainekohtai-

sen minäkäsityksen ja akateemisten saavutusten kausaalinen järjestys on ollut 

Guayn ym. (2003) mukaan yksi oppiainekohtaisen minäkäsitystutkimuksen 

kriittisimmistä kysymyksistä. Minäkäsitysmallin mukaisesti matemaattinen mi-

näkäsitys on akateemisen suorituskyvyn määrittävä tekijä, kun taitojen kehittä-

mismallissa oppilaan matemaattinen minäkäsitys on seurausta hänen aikaisem-

masta matemaattisesta suorituksestaan (Guay ym., 2003; Marsh & Martin, 2011).  

Oppilaan matemaattinen minäkäsitys on vain osa hänen koko minäkäsitys-

tään (Udry & Berthele, 2024). Oppilaan matemaattiseen minäkäsitykseen vaikut-

taa ulottuvuusvertailu, eli sisäisen ja ulkoisen viitekehyksen malli (Marsh ym., 

1988; Marsh ym., 2018). Möllerin ym. (2009) mukaan tällä tarkoitetaan kahta eri-

laista, mutta toisiinsa liittyvää viitekehystä. Ulkoiseen viitekehykseen kuuluu 

heidän mukaansa sosiaalinen vertailu ja sisäiseen viitekehykseen omien akatee-

misten saavutusten tarkastelu eri aineiden välillä. Sosiaalista vertailua on pidetty 

akateemisen minäkäsityksen perustana (Marsh ym., 2018). Tämä tarkoittaa oppi-

laan vertaavan suoritustaan tietyssä aineessa, kuten matematiikassa, muiden 

suorituksiin samassa aineessa ja kehittävän siten hyvän matemaattisen minäkä-

sityksen suoriutuessaan muita paremmin tai heikon menestyessään muita hei-
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kommin (Marsh ym., 2018; Udry & Berthele, 2024; Weidinger ym., 2019). Sisäi-

sellä ulottuvuusvertailulla tarkoitetaan oppilaan tekemää vertailua suoriutumi-

sestaan yhdessä aineessa verrattuna toiseen aineeseen, jolloin oppilas saattaa ar-

vioida aritmeettisia taitojaan vertaamalla menestystään esimerkiksi menestyk-

seensä englannin kielessä (Möller ym., 2009; Weidinger ym., 2019). Sisäinen ulot-

tuvuusvertailu käsittää Udryn ja Berthelen (2024) mukaan myös oppilaan teke-

män vertailun aikaisempien ja nykyisten suoritustensa välillä samassa oppiai-

neessa. Heidän mukaansa oppilaan matemaattinen minäkäsitys kehittyy vähitel-

len sisäisistä ja ulkoisista arviointilähteistä saatujen tietojen perusteella. Aikai-

sempien saavutusten lisäksi oppilaiden on havaittu omaksuvan opettajilta saa-

mansa palautteet osaksi matemaattisen minäkäsityksensä muokkaamista (Guay 

ym., 2003; Möller ym., 2009; Upadyaya & Eccles, 2015).  

Alakoulun alkuvaiheessa lapsilla on havaittu olevan korkea minäkäsitys 

esimerkiksi matematiikassa, minkä on havaittu sittemmin laskevan kouluvuo-

sien aikana (Udry & Berthele, 2024; Upadyaya & Eccles, 2015). Lasten kognitiivi-

set kyvyt ja akateemiset taidot kehittyvät huomattavasti alakouluvuosien aikana 

ja samanlainen ikään liittyvä dynamiikka vaikuttaa myös matemaattisen minä-

käsityksen muodostumiseen (Udry & Berthele, 2024). Tämä johtuu kehittyvän 

ajattelun ja lisääntyvän elämänkokemuksen myötä tarkentuvasta itsearvioin-

nista, jolloin kyky realistisempien arvioiden muodostukseen matemaattisista 

vahvuuksistaan ja heikkouksistaan kasvaa (Guay ym., 2003; Udry & Berthele, 

2024). Iän myötä matemaattinen minäkäsitys muuttuu vakaammaksi (Susperre-

guy, 2018) ja on vahvemmin yhteydessä akateemisiin saavutuksiin (Guay ym., 

2003). Sukupuolten välisiä eroja tutkittaessa on pojilla havaittu olevan tyttöjä 

korkeampi matemaattinen minäkäsitys ja heidän on havaittu myös yliarvioivan 

omia matemaattisia taitojaan tyttöihin verrattuna (Upadyaya & Eccles, 2015). 
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1.4 Tutkimuskysymykset 

Opettaja-oppilassuhteen yhteyttä oppimiseen, akateemisiin saavutuksiin, koulu-

motivaatioon, käyttäytymiseen ja kouluun kiinnittymiseen on aikaisemmin tut-

kittu laajasti (Baker ym., 2008; Jerome ym., 2009; Kiuru ym., 2015; McFarland ym., 

2016; Pakarinen ym. 2018). Sen on havaittu olevan yhteydessä oppilaan koulun-

käyntiin liittyviin ilmiöihin, kuten menestykseen, motivaatioon, oppimistilan-

teissa käyttäytymiseen ja kouluun kiinnittymiseen (Arens ym., 2021; Lerkkanen, 

2014). Aikaisemmat tutkimukset ovat kuitenkin etupäässä alakoulun varhaisem-

milta luokilta. Siksi on tärkeää tarkastella näitä yhteyksiä 6. luokkalaisten osalta. 

Oppilaan minäkäsityksen vaikutuksesta akateemisiin, kuten matemaatti-

siin, saavutuksiin on myös olemassa aikaisempaa näyttöä (Susperreguy ym., 

2018). Marshin ja Martinin (2011) mukaan OECD (Organization for Economic Coo-

peration and Development) on todennut oppilaan oppiainekohtaisen minäkäsityk-

sen olevan läheisesti sidoksissa hänen menestymiseensä. Kovin laajasti ei kuiten-

kaan ole tutkimusta oppilaan matemaattisen minäkäsityksen yhteydestä opet-

taja-oppilassuhteeseen. Siksi tässä tutkimuksessa tarkastellaan 6. luokkalaisten 

oppilaan matemaattisen minäkäsityksen yhteyttä opettaja-oppilassuhteeseen. 

Tämän tutkimuksen tavoitteena on selvittää, miten opettaja-oppilassuhde 

on yhteydessä oppilaan aritmeettisiin taitoihin sekä miten oppilaan matemaatti-

nen minäkäsitys on yhteydessä opettaja-oppilassuhteeseen perusopetuksen 6. 

luokalla. Tutkimuksessa kontrolloidaan myös oppilaan sukupuolen mahdolli-

nen yhteys opettaja-oppilassuhteen ulottuvuuksiin, lämpimyyteen ja opettajien 

arvioimiin konflikteihin. 

 

Tarkemmiksi tutkimuskysymyksiksi muodostuivat: 

 

1. Missä määrin opettaja–oppilassuhde on yhteydessä oppilaan aritmeetti-

siin taitoihin?  

2. Missä määrin oppilaan matemaattinen minäkäsitys on yhteydessä opet-

taja–oppilassuhteeseen, kun kontrolloidaan oppilaan sukupuoli?   
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2 TUTKIMUSMENETELMÄT 

2.1 Tutkimusaineisto 

Tämä kvantitatiivinen pro gradu - tutkimus on osana laajempaa Jyväskylän yli-

opiston Alkuportaat-pitkittäistutkimusta (Lerkkanen ym., 2006–2016), johon 

osallistui noin 2000 lasta päiväkodin alusta peruskoulun loppuun saakka. Tässä 

tutkimuksessa hyödynnettiin vuonna 2012 kerättyä aineistoa. Aineisto oli kerätty 

251 kuudesluokkalaiselta oppilaalta, joista tyttöjä oli 43 % (n = 108) ja poikia 57 % 

(n = 143), sekä 86 opettajalta, joista naisia oli 48 % (n = 41) ja miehiä 51 % (n = 44). 

Yksi vastanneista opettajista ei raportoinut sukupuoltaan.  

Tässä tutkimuksessa hyödynnetty tutkimusaineisto kerättiin kyselylo-

makkeilla ja aritmeettisella testillä. Oppilaille suunnatun kyselyn kysymykset 

koskettivat heidän arvioitansa itsestään matematiikan oppijana ja aritmeettinen 

testi sisälsi peruslaskutoimituksia. Opettajille suunnatun kyselyn kysymykset 

koskettivat opettajien arvioita opettaja-oppilassuhteen laadusta.  

2.2 Mittarit ja muuttujat  

Opettaja-oppilassuhde opettajien arvioimana.  Opettajien arvioita opettaja–op-

pilassuhteen laadusta tutkittiin hyödyntämällä suomenkielistä versiota (Pakari-

nen ym., 2018) Student Teacher Relationships Scale (STRS short from; Pianta, 

2001) -kyselystä. Kysely sisältää 15 väittämää koskien opettajan senhetkistä suh-

detta yksittäiseen oppilaaseensa mitaten suhteen kahta ulottuvuutta, lämpi-

myyttä ja opettajien arvioimia konflikteja (Pianta, 2001). Lämpimyysulottuvuus 

tutkii Piantan (2001) mukaan opettajien lämpöä, kiintymystä ja avointa kommu-

nikaatiota oppilaidensa kanssa ja konfliktiulottuvuus puolestaan mittaa negatii-

visuuden suuruutta opettajan ja oppilaiden välisissä suhteissa. Opettaja-oppilas-

suhteen lämpimyyttä kuvaavia väittämiä oli kahdeksan (esim. ”Jos tämä lapsi on 

pois tolaltaan, hän hakee lohtua minulta”) ja konflikteja kuvaavia väittämiä (esim. 
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”Tämän lapsen ja minun välilläni tuntuu aina olevan hankaluuksia) oli seitsemän (Pi-

anta, 2001).  Vastausasteikkona kyselyssä oli 5-portainen Likert-asteikko (1 = ei 

ehdottomasti sovi − 5 = sopii erittäin hyvin).  

Opettaja-oppilassuhteen lämpimyydestä ja opettajien arvioimista konflik-

teista muodostettiin keskiarvosummamuuttujat. Ennen summamuuttujien luo-

mista yksi lämpimyyttä mittaavista muuttujista käännettiin. Ennen lineaarista 

regressioanalyysia konfliktit-keskiarvosummamuuttujalle tehtiin käänteisarvo-

muunnos, jolla korjattiin muuttujan positiivista vinoutta ja saatiin muuttuja hie-

man normaalijakautuneemmaksi. 

Aritmeettiset taidot. Tässä tutkimuksessa oppilaiden aritmeettisten taito-

jen tutkimista varten hyödynnettiin aritmetiikkatestiä (Aunola & Räsänen, 2007). 

Testi sisältää 28 peruslaskutehtävää, joiden suorittamisen aikaraja on kolme mi-

nuuttia. Testituloksissa huomioitiin vain oppilaan oikeat vastaukset (= 1 piste) 

eikä vääristä tai tyhjistä vastauksista annettu miinuspisteitä (= 0 pistettä). Vaihte-

luväli oppilaiden saamissa pisteissä oli 6 − 25. Oppilaiden saamista pistemääristä 

muodostettiin summamuuttuja aritmeettiset taidot. 

Oppilaan matemaattinen minäkäsitys. Tässä tutkimuksessa oppilaiden 

matemaattisen minäkäsityksen tutkimista varten hyödynnettiin kyselyä, joka si-

sälsi kolme kysymystä. Kysymyksiin ”Kuinka hyvä olet matematiikassa” ja ”Kuinka 

hyvä olet matematiikassa verrattuna ryhmäsi muihin oppilaisiin” vastausasteikkona 

oli 5-portainen Likert-asteikko (1 = huono/en kovin hyvä, 5 = erittäin hyvä). Kysy-

mykseen ”Kuinka vaikeita matematiikan tehtävät ovat sinusta” vastattiin Likert-as-

teikolla (1 helppoja − 5 = vaikeita). Kolmesta väittämästä muodostettiin keskiarvo-

summamuuttuja, joka nimettiin oppilaan matemaattiseksi minäkäsitykseksi. En-

nen keskiarvosummamuuttujan muodostamista kolmas matemaattista minä-

käsitystä mittaavista väittämistä käännettiin samansuuntaiseksi muiden mate-

maattista minäkäsitystä mittaavien väittämien kanssa.  

Oppilaan sukupuoli. Tämän tutkimuksen toisessa tutkimuskysymyksessä 

käytettiin kontrollimuuttujana oppilaan sukupuolta. Sukupuoli ei varsinaisesti 

ollut tutkimuksen kohteena, vaan haluttiin selvittää sen mahdollinen vaikutus 
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tutkittavaan ilmiöön (Ketokivi, 2015). Muuttuja oli kaksiportainen luokittelu-

muuttuja (1 = tyttö, 2 = poika).  

2.3 Aineiston analyysi  

Tutkimuksen aineisto analysoitiin käyttäen IBM SPSS-Statistics 28 -ohjelmaa. Ai-

neistoanalyysin alkutarkasteluissa huomattiin, että kaikki käytettävistä muuttu-

jista eivät olleet normaalijakautuneita (Tabachnick & Fidell, 2014; Tähtinen ym., 

2020). Tämän vuoksi aineiston analyysissä käytettiin Spearmanin korrelaatioita 

(Tähtinen ym., 2020).  

Ennen regressioanalyysien toteuttamista tarkasteltiin muuttujien keskiar-

voja, keskihajontoja sekä muodostettujen keskiarvosummamuuttujien ja arit-

meettisten taitojen summamuuttujan normaalijakautuneisuutta ja laskettiin 

McDonaldin omega muuttujien reliabiliteetin arvioimiseksi (taulukko 1). Relia-

biliteettikerrointen arvot olivat riittävän korkeat, jotta muodostettujen muuttu-

jien sisäistä yhdenmukaisuutta voidaan pitää hyvänä (Tähtinen ym., 2020).  Tar-

kastelussa havaittiin konfliktit-muuttujan olevan erittäin vino positiivisesti, joten 

sille tehtiin muuttujamuunnos. Tämä muunnos käänsi konfliktit-muuttujan tul-

kinnan käänteiseksi, mikä huomioitiin regressioanalyysien tulosten tulkinnassa.  

 

Taulukko 1 

 Muuttujien keskiarvot, keskihajonnat, omega, huipukkuus ja vinous. 

Muuttuja n KA KH ω H V 

1. Aritmeettiset taidot 249 15.68 0.23 .81 0.32 0.46 

2. Lämpimyys 251 3.56 0.63 .85 0.63 1.48 

3. Konfliktit (K) 251 3.60 0.73 .90 0.27 6.60 

4. Matemaattinen minäkäsitys 249 3.39 0.06 .87 
 

0.02 1.14 

5. Sukupuolia 251 1.57 0.50 - 6.32 1.84 

Huom. N = 251. ω = omega, H = huipukkuus/huipukkuuden keskivirhe, V = vinous/vinou-

den keskivirhe a 1 = tyttö, 2 = poika. K = käännetty muuttuja. 
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Ensimmäisessä tutkimuskysymyksessä haluttiin selvittää, missä määrin opet-

taja–oppilassuhteen ulottuvuudet, lämpimyys ja opettajien arvioimat konfliktit, 

ovat yhteydessä oppilaan aritmeettisiin taitoihin. Toisessa tutkimuskysymyk-

sessä tarkasteltiin, missä määrin oppilaan matemaattinen minäkuva on yhtey-

dessä opettaja-oppilassuhteeseen. Samalla kontrolloitiin myös oppilaan suku-

puolen mahdollinen yhteys opettaja-oppilassuhteeseen.  

Molemmissa tutkimuskysymyksissä käytettiin analyysimenetelmänä li-

neaarista regressioanalyysia, jolla voidaan tutkia kahden tai useamman selittä-

vän muuttujan välisiä lineaarisia yhteyksiä selitettävään muuttujaan (Jokivuori 

& Hietala, 2015; Tähtinen ym., 2020). Ensimmäisen tutkimuskysymyksen regres-

sioanalyysissä selitettävänä muuttujana oli oppilaan aritmeettiset taidot ja selit-

tävinä muuttujina opettaja-oppilassuhteen lämpimyys ja opettajien arvioimat 

konfliktit. Toiseen tutkimuskysymykseen vastattiin kahdella erillisellä regressio-

analyysilla. Ensimmäisessä regressioanalyysissä tarkasteltiin selittävien muuttu-

jien, eli oppilaan matemaattisen minäkäsityksen sekä kontrollimuuttujana käy-

tetyn oppilaan sukupuolen yhteyttä opettajan arvioimiin konflikteihin opettaja–

oppilassuhteessa. Toisessa regressioanalyysissä tarkasteltiin selittävien muuttu-

jien, eli oppilaan matemaattisen minäkäsityksen sekä kontrollimuuttujana käy-

tetyn oppilaan sukupuolen yhteyttä opettaja–oppilassuhteen lämpimyyteen. Ai-

kaisemmat tutkimukset ovat osoittaneet opettaja-oppilassuhteen laadun olevan 

yhteydessä oppilaan matemaattiseen minäkäsitykseen, mutta oppilaan mate-

maattisen minäkäsityksen yhteyttä opettaja-oppilassuhteen laatuun on tutkittu 

vähemmän (McFarland ym., 2016; Verschueren ym., 2012). Tästä syystä opettaja-

oppilassuhteen lämpimyyttä ja opettajien arvioimia konflikteja käytettiin ensim-

mäisessä tutkimuskysymyksessä selittävinä muuttujina ja toisessa tutkimusky-

symyksessä selitettävinä muuttujina. 

Ennen regressioanalyysin toteuttamista tarkistettiin, että analyysin lähtö-

oletukset toteutuivat. Muuttujat olivat jatkuvia ja mitta-asteikot olivat numeeri-

sia (Tabachnick & Fidell, 2014). Vastaajien määrä (n = 248−251) oli riittävä jokai-

sessa mallissa, jotka olivat kahden selittävän muuttujan malleja (Tabachnick & 

Fidell, 2014). Sirontakuviot osoittivat, että kunkin selittäjän ja selitettävän välillä 
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oli lineaarinen yhteys ja että tuloksia mahdollisesti sekoittavia poikkeavia ääriar-

voja ei aineistossa esiintynyt (Tabachnick & Fidell, 2014).  

Jokaisesta regressiomallista tarkastettiin myös residuaalit, eli saadun mallin 

selittämättä jäänyt osa, jonka pitäisi olla normaalisti jakautunut ja hajonnan pi-

täisi olla tasainen (Metsämuuronen, 2009; Tabachnick & Fidell, 2014). Tämä Ta-

bachnickin ja Fidellin (2014) mainitsema lineaarisen regressioanalyysin analyysi-

menetelmän taustaoletus toteutui jäännösten sijoittuessa arvojen -2 ja 2 välille. 

Regressioanalyysin yhteydessä tulostetut VIF-arvot olivat niin ikään matalia 

(1.02 − 1.05). VIF-arvojen ollessa lähellä arvoa 1, ei multikollineaarisuutta ole, eli 

muuttujat eivät mitanneet samaa asiaa eikä tulokset olleet vääristyneitä (Keto-

kivi, 2015; Metsämuuronen, 2009; Tabachnick & Fidell, 2014).  Tämä toteutui 

kaikkien muuttujien osalla. 

2.4 Eettiset ratkaisut 

Tämän tutkimuksen tekemisessä noudatettiin Tutkimuseettisen neuvottelukun-

nan vuonna 2023 päivittämää hyvän tieteellisen käytännön normittavaa ohjeis-

tusta ja Tutkimuseettisen neuvottelukunnan vuonna 2019 antamia eettisiä peri-

aatteita, jotka koskevat ihmisiin kohdistuvia tutkimuksia. Kuulan (2015) mukaan 

Tutkimuseettisen neuvottelukunnan ohjeiden perustana pidetään sitä, että hy-

vien tieteellisten tapojen noudattaminen takaa tutkimuksen luotettavuuden ja 

uskottavuuden. Tähtisen ym. (2020) mukaan tutkimuksen eettinen tarkastelu 

kuuluu erottamattomana osana hyvään ja luotettavaan tutkimuksen tekemiseen. 

Heidän mukaansa kaikkiin tutkimuksen vaiheisiin liittyy eettisiä kysymyksiä ja 

ratkaisuja, joita tutkijan on tarkasteltava avoimesti. Tämän tutkimuksen toteu-

tuksessa on noudatettu hyvän tieteellisen käytännön mukaista rehellisyyttä, 

tarkkuutta ja huolellisuutta kaikissa tutkimuksen vaiheissa. Tutkija on reflektoi-

nut omaa toimintaansa ja eettisiä kysymyksiä kaikissa tutkimuksen toteuttami-

sen vaiheissa.  
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Tutkimuksessa käytetty aineisto on osana laajempaa Lerkkasen ym. (2006 - 

2016) Alkuportaat-seurantatutkimusta, jossa seurattiin yli 2000 oppilaan koulu-

polkua esiopetuksesta peruskoulun päättymiseen asti. Jyväskylän yliopiston eet-

tinen toimikunta myönsi tutkimushankkeelle hyväksymislausunnon vuonna 

2006. Tutkimukseen osallistujia ja lasten huoltajia tiedotettiin tutkimushankkeen 

tavoitteisiin, toteutukseen, henkilötietojen käsittelyyn, tutkimusaineistojen säily-

tykseen sekä tutkittavien oikeuksiin ja mahdollisiin riskeihin liittyen. Ennen tut-

kimusaineiston keräämistä lasten huoltajat antoivat kirjallisen suostumuksensa 

lapsensa osallistumiseen ja osallistujille annettiin mahdollisuus vetäytyä tutki-

muksesta milloin tahansa. Tutkimuseettisen neuvottelukunnan (2019) mukaan 

eettiseen tutkimukseen kuuluvat sekä lapsen mahdollisuus vaikuttaa itseään 

koskeviin asioihin oman kehitystasonsa mukaisesti että huoltajien informointi 

tutkimukseen liittyvissä asioissa. Kirjalliset suostumukset kerättiin myös osallis-

tuvilta opettajilta. Kaikki osallistumiseen liittyvät asiat hoidettiin eettisten ohjei-

den mukaisesti.  

Tämän tutkimuksen tekijä ei osallistunut aineiston keräämiseen eikä tutki-

muksen tekijällä näin ollen ole henkilökohtaista suhdetta tutkittaviin henkilöi-

hin. Tutkimuksen eettisyyden arvioinnin kannalta tämä asetelma on hyvä, koska 

Vilkan (2021a) mukaan läheinen suhde tutkittavaan tai valta-asetelma osapuol-

ten välillä voi vaikuttaa aineiston muodostumiseen ja laatuun. Eettisesti kestä-

vien tutkimustapojen yhteinen lähtökohta on ihmisarvon kunnioitus, joka sisäl-

tää muun muassa yksityisyyden turvaamisen (Kuula, 2015). Tässä tutkimuksessa 

käytetty aineisto oli anonymisoitu jo ennen sen luovutusta tutkijalle eli siitä oli 

poistettu kaikki yksilöivät tiedot ja tutkittaville oli annettu henkilökohtaiset ID-

numerot. Tämä toimenpide turvaa tutkittavien yksityisyyden suojan (Tutkimus-

eettinen neuvottelukunta, 2023), koska aineistosta ollut mahdollista tunnistaa yk-

sittäisiä opettajia eikä lapsia.  

Ihmistieteiden eettisiin normeihin liittyy tutkittavia koskevien tietojen luot-

tamuksellisuuden turvaaminen eli aineiston säilyttämiseen liittyvät ratkaisut 

(Vilkka, 2021b). Ihmistieteiden eettisten normien mukaisesti tutkimukseen osal-
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listuneita koskevien tietojen luottamuksellisuuden turvaamisesta on huolehdit-

tava varmistamalla, ettei aineisto joudu ulkopuolisen käsiin ja huolehdittava ai-

neistosta myös tutkimuksen valmistuttua (Kuula, 2015; Vilkka, 2021b). Tutki-

muksen tekijä sitoutui allekirjoituksellaan käsittelemään aineistoa vaitiolovelvol-

lisuuden edellyttämällä tavalla ja käyttämään aineistoa ainoastaan aineiston hal-

tuun saamisen yhteydessä sovittuun tarkoitukseen. Kuulan (2015) mukaan jokai-

sen tutkijan velvollisuus on noudattaa tietosuojalainsäädäntöä. Tutkimuseettisen 

neuvottelukunnan (2023) ohjeistuksen mukaisesti tutkimusaineistoja tulee säilyt-

tää ja käsitellä käyttäen tietoturvallisia ja luotettavia palveluita koko tutkimuk-

sen elinkaaren ajan. Tutkimusaineistoa säilytettiin tutkimuksen tekemisen ajan 

suojaamisvelvoitteen mukaisesti salasanasuojatulla ulkoisella kovalevyllä, jottei 

kukaan ulkopuolinen saanut sitä käsiinsä (Kuula, 2015; Tähtinen ym., 2020). Tut-

kimuksen valmistuttua tutkija on sitoutunut palauttamaan saamansa tutkimus-

aineiston takaisin Alkuportaat-tutkimushankkeen tutkimusryhmälle.  

Haaparannan ja Niiniluodon (2016) mukaan eettisesti kestävien tutkimus-

tapojen mukaisiin tutkijaa velvoittaviin normeihin sisältyy olennaisena osana 

velvollisuus käyttää tieteellistä menetelmää ja argumentoida tieteellisen päätte-

lyn sääntöjen mukaan. Tämän tutkimuksen analyysimenetelmäksi valittiin line-

aarinen regressioanalyysi, koska haluttiin tarkastella yhden tai useamman selit-

tävän muuttujan yhteyttä selitettävään muuttujaan (Jokivuori & Hietala; Num-

menmaa, 2011; Tabachnick & Fidell, 2014; Tähtinen ym., 2020). Kaikkien analyy-

sien toteutuksissa varmistettiin lähtöoletukset, noudatettiin analyysimenetel-

mään olennaisesti kuuluvia vaiheita ja tulkinnassa noudatettiin siihen liittyviä 

perussääntöjä ja kriteereitä. (Nummenmaa, 2011; Tabachnick & Fidell, 2014; Täh-

tinen ym., 2020). Tulosten raportointi tehtiin saatuja tuloksia käytännössä avaten 

ja tulosten käytännön merkittävyyttä arvioiden (Tähtinen ym., 2020).  

Hyvän tieteellisen käytännön mukaisesti tutkimuksen tiedonhankintaan 

liittyy oman alan kirjallisuuden tuntemus ja asianmukaisten tietolähteiden 

käyttö ja niihin liittyvät viittauskäytännön periaatteet (Vilkka, 2021b). Tässä tut-

kimuksessa on käytetty Vilkan (2021b) ja Tähtisen ym. (2020) ohjeistuksen mu-
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kaan asianmukaisia ja vertaisarvioituja lähteitä. Raportin kirjoittamisessa on läh-

teisiin viitattu tarkasti oman tieteenalan viittauskäytäntöjä noudattaen (Tähtinen 

ym., 2020).  
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3 TULOKSET  

Tässä tutkimuksessa haluttiin tutkia, missä määrin opettaja–oppilassuhteen 

laatu on yhteydessä 6. luokkalaisen oppilaan aritmeettisiin taitoihin.  Lisäksi tut-

kittiin sitä, missä määrin oppilaan matemaattinen minäkäsitys on yhteydessä 

opettaja–oppilassuhteen laatuun. Samalla kontrolloitiin myös sukupuolen yh-

teys opettaja-oppilassuhteen laatuun. 

Tutkimuksessa käytettyjen muuttujien keskinäiset korrelaatiot olivat Cohe-

nin (1988) korrelaatioiden tulkinnan mukaan matalia tai kohtalaisia (taulukko 2). 

Selittäjien keskinäiset korrelaatiot eivät viitanneet multikollineaarisuuteen ( Met-

sämuuronen, 2008). Ensimmäisessä tutkimuskysymyksessä käytetyistä muuttu-

jista tilastollisesti merkitsevästi korreloivat aritmeettiset taidot ja opettajien arvi-

oimat konfliktit opettaja-oppilassuhteessa. Toisessa tutkimuskysymyksessä käy-

tetyistä muuttujista tilastollisesti merkitsevästi korreloivat kontrollimuuttujana 

käytetty oppilaan sukupuoli sekä opettajien arvioimat konfliktit opettaja-oppi-

lassuhteessa. 

 

Taulukko 2 

 Muuttujien väliset korrelaatiot (Spearman). 

Muuttuja 1 2 3 4 5 

1. Aritmeettiset taidot -     

2. Lämpimyys  -.01 - 

  

 

3. Konfliktit (K) .19** .19** - 

 

 

4. Matemaattinen minäkäsitys .43*** .10 .09 -  

5. Sukupuolia -.10 -.07** -.31** .14* - 

Huom. N = 251. a 1 = tyttö, 2 = poika. K = käännetty muuttuja. 

*p <.0.05, **p < .01, ***p <.001. 
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3.1 Opettaja–oppilassuhteen yhteys oppilaan aritmeettisiin tai-

toihin   

Ensimmäisessä tutkimuskysymyksessä tarkasteltiin, missä määrin opettaja–op-

pilassuhde on yhteydessä kuudesluokkalaisen oppilaan aritmeettisiin taitoihin. 

Vastausta haettiin lineaarisen regressioanalyysin avulla. Lineaarisen regressio-

analyysin tulokset osoittivat, että opettaja-oppilassuhteen lämpimyys ja opetta-

jien arvioimat konfliktit opettaja-oppilassuhteessa selittivät tilastollisesti merkit-

sevästi oppilaan suoriutumista aritmeettisissa tehtävissä [F (2,238) = 3.93, p 

= .021].  Tämä malli selitti yhteensä 4.2 % aritmeettisessa testissä suoriutumisen 

vaihtelusta. Opettajien arvioimilla opettaja-oppilassuhteen konflikteilla oli tilas-

tollisesti merkitsevä omavaikutusosuus. Tämä tarkoittaa sitä, että mitä enemmän 

opettaja-oppilassuhteessa oli opettajien arvioimia konflikteja, sitä heikommat oli-

vat oppilaan aritmeettiset taidot (taulukko 3).  

 

Taulukko 3 

Opettaja-oppilassuhteen ulottuvuuksien yhteys oppilaan aritmeettisiin taitoihin 6. luokalla 

Selittäjä B KV b p 

Konfliktit 2.65 .92 .20 .004 

Lämpimyys .48 3.68 .01 .897 

Huom. N = 251, KV = keskivirhe. 

3.2 Oppilaan matemaattisen minäkäsityksen yhteys opettaja–

oppilassuhteeseen   

Toisessa tutkimuskysymyksessä tutkittiin, missä määrin oppilaan matemaatti-

nen minäkäsitys on yhteydessä opettaja–oppilassuhteeseen. Kysymykseen haet-

tiin vastausta lineaarisen regressioanalyysin avulla. Kontrollimuuttujana käytet-

tiin oppilaan sukupuolta. Ensin tutkittiin oppilaan matemaattisen minäkäsityk-

sen ja sukupuolen yhteyttä opettaja-oppilassuhteen lämpimyyteen yhdellä mal-
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lilla ja toisella regressiomallilla tutkittiin oppilaan matemaattisen minäkäsityk-

sen ja sukupuolen yhteyttä opettajien arvioimiin opettaja-oppilassuhteen kon-

flikteihin.  

Lineaarisen regressioanalyysin tulokset osoittivat, että oppilaan sukupuoli 

ja matemaattinen minäkäsitys selittivät tilastollisesti merkitsevästi opettajien ar-

vioimia opettaja-oppilassuhteen konflikteja [F (2,246) = 16.56, p <.001]. Tämä 

malli selitti yhteensä 11.9 % opettajien arvioimien opettaja-oppilassuhteen kon-

fliktien vaihtelusta ja molemmilla selittäjillä oli tilastollisesti merkitsevä omavai-

kutusosuus (taulukko 4). Toisin sanoen pojilla oli enemmän opettajien arvioimia 

konflikteja opettaja-oppilassuhteessa kuin tytöillä. Mitä parempi matemaattinen 

minäkäsitys oppilaalla oli, sitä vähemmän oli opettajien arvioimia konflikteja 

opettaja-oppilassuhteessa. 

 

Taulukko 4 

Oppilaan sukupuolen ja matemaattisen minäkäsityksen yhteys opettajien arvioimiin konflikteihin 

opettaja-oppilassuhteessa 6. luokalla 

Selittäjä B KV b p 

Sukupuoli a -.18 .03 -.33 <.001 

Matemaattinen minäkäsitys .04 .02 .15 .012 

Huom. N = 249, KV = keskivirhe, konfliktit käännetty muuttuja. a 1 = tyttö, 2 = poika. 

 

Lineaarisen regressioanalyysin tulokset osoittivat, että oppilaan matemaattinen 

minäkäsitys ja sukupuoli eivät selittäneet tilastollisesti merkitsevästi opettaja-op-

pilassuhteen lämpimyyttä [F (2,246) = 2,63, p = .074], mutta p-arvo oli lähellä ti-

lastollista merkitsevyyttä. Muuttujakohtaisessa tarkastelussa havaittiin, että ma-

temaattisella minäkäsityksellä oli lähes tilastollisesti merkitsevä omavaikutus-

osuus (p = .050; taulukko 5). Oppilaan matemaattisen minäkäsityksen ollessa pa-

rempi, opettaja-oppilassuhteessa oli vähemmän opettajien arvioimia konflikteja 

ja enemmän lämpimyyttä. Regressiomalli selitti yhteensä 2.1 % opettaja-oppilas-

suhteen lämpimyyden vaihtelusta. 
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Taulukko 5 

Oppilaan sukupuolen ja matemaattisen minäkäsityksen yhteys opettaja-oppilassuhteen lämpimyyteen 

6. luokalla 

Selittäjä B KV b p 

Sukupuoli a -.12 .08 -.09 .149 

Matemaattinen minäkäsitys .08 .04 .13 .050 

Huom. N = 249, KV = keskivirhe. a 1 = tyttö, 2 = poika. 
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4 POHDINTA 

Tämän tutkimuksen tarkoituksena oli tutkia opettaja–oppilassuhteen yhteyttä 

oppilaan aritmeettisiin taitoihin sekä oppilaan matemaattisen minäkäsityksen 

yhteyttä opettaja–oppilassuhteen kahteen ulottuvuuteen, lämpimyyteen ja opet-

tajien arvioimiin konflikteihin peruskoulun 6. luokalla. Lisäksi haluttiin selvittää, 

onko oppilaan sukupuolella yhteyttä opettaja-oppilassuhteen lämpimyyteen tai 

opettajien arvioimiin konflikteihin. 

Tulosten mukaan opettaja-oppilassuhteen lämpimyys ja opettajien arvioi-

mat konfliktit olivat yhteydessä oppilaan aritmeettisissa tehtävissä suoriutumi-

seen. Erityisesti opettajien arvioimat opettaja-oppilassuhteen konfliktit olivat yh-

teydessä oppilaan aritmeettisten taitojen kanssa. Mitä enemmän opettajat arvioi-

vat opettaja-oppilassuhteessa konflikteja, sitä alhaisemmat olivat oppilaan arit-

meettisten taidot. 

Lisäksi havaittiin oppilaiden matemaattisella minäkäsityksellä olevan yh-

teys opettaja-oppilassuhteen laatuun. Erityisesti oppilaan matemaattisen minä-

käsityksen ollessa vahvempi, oli opettaja-oppilassuhteessa enemmän lämpi-

myyttä ja vähemmän opettajan arvioimia konflikteja. Kontrollimuuttujana käy-

tetty sukupuoli osoitti pojilla olevan tyttöjä enemmän opettajien arvioimia kon-

flikteja opettaja-oppilassuhteessa. 

4.1 Tulosten tarkastelu 

Ensimmäisessä tutkimuskysymyksessä tarkasteltiin opettaja-oppilassuhteen yh-

teyttä 6. luokkalaisen oppilaan aritmeettisiin taitoihin. Tutkimuksen tulokset 

osoittivat, että opettaja-oppilassuhteella oli yhteys 6. luokkalaisen oppilaan arit-

meettisiin taitoihin. Tämä tulos on linjassa aikaisempien tutkimustulosten 

kanssa. Opettaja-oppilassuhteella on osoitettu oleva merkittävä rooli oppilaan 

akateemisiin saavutuksiin, kuten aritmeettisiin taitoihin nähden (Baker, 2006; 

McFarland ym., 2016; Pianta ym., 2008).  
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Opettaja-oppilassuhdetta kuvaavien ulottuvuuksien osalta opettajien arvi-

oimat konfliktit olivat negatiivisesti yhteydessä 6. luokkalaisen oppilaan arit-

meettisiin taitoihin. Mitä enemmän opettaja–oppilassuhteessa oli opettajien arvi-

oimia konflikteja, sitä heikommat olivat oppilaan aritmeettiset taidot. Saman tu-

loksen ovat saaneet myös muun muassa McFarland ym. (2016) ja Maleki ym. 

(2022), jotka osoittavat paljon opettajan arvioimia konflikteja sisältävän opettaja-

oppilassuhteen liittyvän oppilaan heikompaan menestymiseen koulussa akatee-

misten, kuten aritmeettisten taitojen, osalta.  

Tässä tutkimuksessa saaduista tuloksista ei voida päätellä yhteyden suun-

taa, koska käytössä oli poikkileikkausaineisto (Ketokivi, 2015). On kuitenkin 

mahdollista, että oppilaan kokiessa matemaattisia haasteita, ajautuu hän turhau-

tuessaan helpommin konflikteihin opettajansa kanssa. Tämä käy ilmi myös esi-

merkiksi Jeromen ym. (2009) tutkimuksesta. Heidän mukaansa opettajien ko-

kema suhteen lämpimyys oli vähäisempää oppilaisiin, joilla oli heikommat aka-

teemiset taidot.  

Tämän tutkimuksen tulos opettaja-oppilassuhteen lämpimyyden ja oppi-

laan aritmeettisten taitojen yhteyden osalta oli hieman poikkeava aikaisempiin 

tutkimustuloksiin nähden, koska saatu tulos oli lähes tilastollisesti merkitsevä. 

Aikaisemmat tutkimustulokset ovat osoittaneet positiivisen opettaja-oppilassuh-

teen ja opettajan emotionaalisen tuen olevan positiivisesti yhteydessä oppilaan 

aritmeettisten taitojen kehittymiseen (Pakarinen ym. 2017; Pianta ym., 2008). Tut-

kimustulosta voi selittää se, että tutkimuksia ei ole kovin paljoa juuri tässä perus-

koulun vaiheessa. Opettaja-oppilassuhteen merkitystä oppilaan taitojen kehitty-

miseen on tutkittu paljon, mutta esimerkiksi Pakarisen ym. (2017) mukaan on 

mainittu yksi tutkimus, joka on toteutettu viidesluokkalaisilla. Suurin osa tutki-

muksista on toteutettu perusopetuksen alkuluokilla (Upadyaya & Eccles, 2015; 

Weidinger ym., 2019).  

Tutkimuksen tuloksia tarkastellessa ja johtopäätöksiä tehdessä on huomi-

oitava myös yhteyksien vahvuus (Tähtinen ym., 2020). Tässä tutkimuksessa saa-

tujen tulosten mukaan opettaja-oppilassuhteen yhteys 6. luokkalaisen oppilaan 

aritmeettisiin taitoihin oli heikko. Voidaan siis pitää todennäköisenä, että muut 
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tekijät kuin opettaja-oppilassuhde selittävät 6. luokkalaisen oppilaan heikkoja 

aritmeettisia taitoja. Kun jätetään huomiotta matemaattiset oppimisvaikeudet, 

muita heikkoja aritmeettisia taitoja selittäviä tekijöitä voivat olla esimerkiksi op-

pilaan tarkkaavuuden pulmat, matematiikkaan liittyvät tunteet, tai muiden tai-

tojen, kuten lukutaidon heikkous (Fuchs ym., 2006; Koponen ym., 2023; Korpipää 

ym., 2017). 

Toisessa tutkimuskysymyksessä tarkasteltiin 6. luokkalaisen oppilaan ma-

temaattisen minäkäsityksen yhteyttä opettaja-oppilassuhteeseen. Lisäksi halut-

tiin kontrolloida sukupuolen yhteys opettaja-oppilassuhteen laatuun. Tutkimuk-

sen tulokset osoittivat, että oppilaan matemaattinen minäkäsitys oli yhteydessä 

opettaja-oppilassuhteeseen.  Mitä parempi oppilaan matemaattinen minäkäsitys 

oli, sitä vähemmän opettajat arvioivat olevan konflikteja. Tämä tulos on linjassa 

esimerkiksi McFarlandin ym. (2016) tutkimuksen tulosten kanssa. Heidän mu-

kaansa oppilaan positiivinen matemaattinen minäkäsitys on yhteydessä lämpi-

mämpään opettaja-oppilassuhteeseen. 

Aikaisemmissa tutkimuksissa on osoitettu, että lämmin opettaja-oppilas-

suhde, joka sisältää rakentavaa ja positiivista palautetta, vahvistavaa oppilaan 

matemaattista minäkäsitystä (Gavidia-Paynen ym., 2015; Malekin ym., 2022; 

Marsh ym., 2018; McFarland ym., 2016; Upadyaya & Eccles, 2015; Verschueren 

ym., 2012). Puolestaan oppilaan matemaattisen minäkäsityksen yhteyttä opet-

taja-oppilassuhteen laatuun on tutkittu vähemmän (Verschueren ym., 2012). 

Tästä syystä opettaja-oppilassuhteen lämpimyyttä ja opettajien arvioimia kon-

flikteja käytettiin ensimmäisessä tutkimuskysymyksessä selittävinä muuttujina 

ja toisessa tutkimuskysymyksessä selitettävinä muuttujina.  

Tuloksia tarkastellessa täytyy kuitenkin ottaa huomioon se, että tämän tut-

kimuksen tuloksista ei voi päätellä kausaalisuutta, koska käytössä oli poikkileik-

kausaineisto (Metsämuuronen, 2009). Yhteyden kausaalisuuden ovat huomioi-

neet myös Gavidia-Payne ym. (2015). Heidän mukaansa oppilaan minäkäsityk-

sen ja opettaja-oppilassuhteen yhteyttä on tarkasteltava huomioiden opettaja-op-

pilassuhteen kaksisuuntaisuus. Vaikka aikaisemmat tutkimustulokset viittaavat 

positiivisen opettaja-oppilassuhteen vahvistavan oppilaan minäkäsitystä, voi 
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heidän mukaansa olla myös niin, että opettajat kokevat positiivisia suhteita vah-

vemman minäkäsityksen omaaviin oppilaisiinsa siihen liittyvien ominaisuuk-

sien, kuten ystävällisyyden vuoksi. Tämän tutkimuksen tulosten perusteella voi-

daan pitää todennäköisenä paremman matemaattisen minäkäsityksen antavan 

oppilaalle luottamusta taitoihinsa, eikä tällöin ole opettaja-oppilassuhteessa 

opettajan arvioimia konflikteja, koska oppilas ei turhaudu oppitunnilla helposti 

kokiessaan pärjäävänsä hyvin. 

Tutkimuksen tuloksia tarkastellessa on syytä huomioida myös se, että ty-

töillä on havaittu olevan taipumus arvioida itseään heikommaksi arvioidessaan 

matemaattista minäkäsitystään ja pojilla on positiivisemmat käsitykset mate-

maattisista taidoistaan (Koponen ym., 2023; McFarland ym., 2016; Möller ym., 

2009; Upadyaya & Eccles, 2015). Tämä sukupuolten välinen ero on syytä huomi-

oida pohdittaessa matemaattisen minäkäsityksen yhteyttä opettaja-oppilassuh-

teeseen. On mahdollista, että ero matemaattisen minäkäsityksen arvioinnissa on 

yhteydessä saatuihin tuloksiin. 

Lisäksi tutkimuksen tulokset osoittivat opettajien arvioineen pojilla olevan 

opettaja-oppilassuhteessa enemmän konflikteja kuin tytöillä. Myös tämä tulos on 

linjassa aikaisempien tutkimusten kanssa. Useissa opettaja-oppilassuhteen tutki-

muksissa opettajat ovat raportoineet heillä olevan enemmän positiivista vuoro-

vaikutusta tyttöjen kuin poikien kanssa (Baker, 2006; Jerome ym., 2009; McFar-

land ym., 2016; Pakarinen ym., 2018). Tätä voi Pakarisen ym. (2018) mukaan se-

littää esimerkiksi se, että pojilla on vähemmän itsehillintää ja he ovat aktiivisem-

pia, mikä voi osaltaan vaikuttaa opettajien arvioimien opettaja-oppilassuhteen 

konfliktien määrään. Bakerin (2006) mukaan puolestaan tytöt ovat herkempiä so-

siaalisissa suhteissaan. Tämä voi heidän mukaansa auttaa tyttöjä kehittämään 

lämpimiä suhteita opettajaansa. Lisäksi McFarlandin ym. (2016) mukaan tytöt 

suhtautuvat yleensä opettajiinsa poikia positiivisemmin. 

On huomioitava, että varhaisessa murrosiässä, kuten 6. luokalla, on oppi-

lailla havaittu olevan halu kehittää positiivisia suhteita opettajiensa kanssa 

(Hamre & Pianta, 2001; Pakarinen ym., 2018). Voidaan siis pohtia, mikä osuus 
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oppilaan minäkäsityksellä on opettaja-oppilassuhteen laatuun, kun huomioi-

daan tämä seikka. Tässä tutkimuksessa saatujen tulosten mukaan oppilaan ma-

temaattisen minäkäsityksen ja oppilaan sukupuolen yhteydet opettaja-oppilas-

suhteeseen olivat heikkoja (Tähtinen ym., 2020). On syytä huomioida, että muut 

tekijät osapuolten yksilölliset piirteet, opettajan ennakkoluulo oppilasta kohtaan 

tai oppilaan käyttäytymisen pulmat voivat selittää opettaja-oppilassuhteen läm-

pimyyttä tai opettajien arvioimien konfliktien määrää opettaja-oppilassuhteessa  

(Baker, 2006; Jerome ym. 2009; Pakarinen ym., 2018; de Ruiter ym. 2021). 

4.2 Tutkimuksen arviointi ja jatkotutkimushaasteet 

Tutkimuksessa hyödynnettiin Alkuportaat -hankkeen valmista aineistoa, joka oli 

kerätty neljästä kunnasta eri puolilta Suomea. Aineiston sijoittumista eri puolille 

Suomea voidaan pitää tulosten yleistettävyyttä lisäävänä tekijänä (Metsä-

muuronen, 2009). Tutkimuksen tuloksia voidaan tältä osin yleistää koskemaan 

laajemmin suomalaisia kuudesluokkalaisia oppilaita. Tutkimuksen otoskokoa 

voidaan pitää kohtalaisen isona. Toisen tutkimuskysymyksen kohdalla oli vain 

kaksi puuttuvaa havaintoa, joten tätä voidaan pitää tutkimuksen luotettavuutta 

lisäävänä tekijänä (Tabachnick & Fidell, 2014). 

Tämä tutkimus vahvisti käsitystä siitä, että opettaja-oppilassuhteella on yh-

teys oppilaan aritmeettisiin taitoihin ja oppilaan matemaattisella minäkuvalla on 

yhteys opettaja-oppilassuhteeseen. On kuitenkin huomioitava, että molemmissa 

tutkimuskysymyksissä selitysasteet olivat hyvin matalia (Tähtinen ym., 2020). 

On siis todennäköistä, että muut tekijät vaikuttavat tutkittuihin ilmiöihin. 

Ensimmäisessä tutkimuskysymyksessä saaduissa tuloksissa opettaja-oppi-

lassuhteen ulottuvuuksista lämpimyyden yhteys oppilaan aritmeettisiin taitoi-

hin oli lähes tilastollisesti merkitsevä. Tässä tutkimuksessa tutkija noudatti mää-

riteltyä raja-arvoa (p < .050), mutta koska p-arvo on sopimuksenvarainen, jotkut 

tutkijat tulkitsevat merkitseväksi myös melkein merkitseviä tuloksia (Ketokivi, 

2015). Tämän tulkintamahdollisuuden perusteella tutkimuksen tulos samalla ai-

neistolla voi olla tältä osin erilainen.  
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Tutkimustuloksia tulkittaessa on syytä huomioida, että aineisto on yli kym-

menen vuotta vanha, joten se voi aiheuttaa tiettyjä rajoituksia tulosten yleistettä-

vyyteen nykyiseen tilanteeseen. Esimerkiksi Perusopetuksen opetussuunnitel-

man perusteet ovat muuttuneet tällä välillä. Aineistoa kerättäessä oli voimassa 

vuonna 2004 säädetyt Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteet ja nyt 

vuonna 2014 säädetyt Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteet. Kun ver-

rataan matematiikan osalta tapahtuneita muutoksia, tämän tutkimuksen aihee-

seen liittyen esimerkiksi oppilaan matemaattisen minäkäsityksen merkitys on 

muuttunut (OPH, 2004; OPH, 2016). Nyt voimassa olevassa Perusopetuksen ope-

tussuunnitelman perusteissa painotetaan aikaisempaa enemmän oppilaan mate-

maattisen minäkäsityksen tukemista ja vahvistamista (OPH, 2016).  

Lisäksi voidaan pohtia mahdollista muutosta oppilaan matemaattisen mi-

näkäsityksen kehitykseen nykyisen sosiaalisen median vaikutuksen myötä. Yksi 

minäkäsityksen muotoutumiseen vaikuttava tekijä on sosiaalinen vertailu, eli op-

pilas vertaa saavutuksiaan toisten saavutuksiin (Marsh ym., 2018; Weidinger 

ym., 2019). Aineiston keräämisen aikaan sosiaalinen media ei vielä ollut niin kat-

tava kuin nykyään. Silloin sosiaalinen vertailu rajoittui hyvin pitkälti luokkato-

vereihin, mutta nykyään mahdollisuus vertailuun on paljon laajempi. On siis 

syytä pohtia, kuinka tämä sosiaalisen vertailun muutos vaikuttaa oppilaiden ma-

temaattisen minäkäsityksen kehittymiseen.  

Jatkossa olisi tärkeää tehdä tutkimusta niin, että aineistonkeruussa huomi-

oitaisiin myös sukupuolen moninaisuus. Tämän tutkimuksen aineisto on kerätty 

hieman yli kymmenen vuotta sitten, jolloin sukupuoli oli vielä hyvin vahvasti 

kaksiluokkainen. Sukupuoliajattelu on muuttunut Suomessa näiden vuosien jäl-

keen merkittävästi (Huuska, 2021). Esimerkiksi termi muunsukupuolisuus, millä 

tarkoitetaan henkilöä, jonka sukupuoli-identiteetti eroaa sekä naisesta että mie-

hestä, on Kärnän (2023) mukaan vasta vakiintumassa suomen kieleen. 

Sukupuoleen liittyen olisi jatkossa mielenkiintoista tarkastella opettajan su-

kupuolen yhteyttä opettaja-oppilassuhteen lämpimyyteen ja opettajan arvioi-

miin konflikteihin. Aikaisemmissa tutkimuksissa on nostettu esiin opettajan yk-

silöllisten ominaisuuksien, aikaisempien kokemusten ja ennakkoluulojen olevan 
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yhteydessä opettaja-oppilassuhteen ulottuvuuksiin, mutta opettajan sukupuolen 

yhteydestä on tehty vähemmän tutkimusta. (Baker, 2006; Baker ym., 2008; Jerome 

ym., 2009; McFarland ym., 2016). Myös McFarland ym. (2016) ovat pitäneet tär-

keänä saada lisää tutkimustuloksia opettajan sukupuolen yhteydestä opettaja-

oppilassuhteisiin.  

Tässä tutkimuksessa oli käytettävissä poikkileikkausaineisto, joten kausaa-

lipäätelmät eivät olleet mahdollisia (Vastamäki & Valli, 2018). Mikäli käytettä-

vissä olisi pitkittäistutkimusaineisto, olisi mielenkiintoista tutkia, onko oppilaan 

matemaattisen minäkäsityksen taso seurausta opettaja-oppilassuhteen lämpi-

myydestä tai opettajien arvioimista konflikteista vai päin vastoin.  Sama tarkas-

telu olisi mielenkiintoinen tehdä myös opettaja-oppilassuhteen ja oppilaan arit-

meettisten taitojen yhteyden kohdalla. Lisäksi olisi mielenkiintoista tarkastella 

pitkittäistutkimusaineiston avulla myös sitä, muuttuuko oppilaan matemaatti-

nen minäkäsitys hänen siirtyessään yläkouluun. Aikaisemmat tutkimukset ovat 

osoittaneet minäkäsityksen olevan erilainen eri ikäisenä (Marsh, 1989; Shavelson 

ym., 1989), joten yläkouluun siirtymisen nivelvaiheessa tapahtuva mahdollinen 

muutos olisi mielenkiintoinen ja tärkeä tieto. On olemassa tuloksia siitä, kuinka 

oppilaan minäkäsitys vaikuttaa hänen suoriutumiseensa (McFarland ym., 2016), 

joten tämä huomioiden osattaisiin paremmin tukea oppilasta hänen siirtyessään 

kouluasteelta toiselle. Muutos yläkouluun siirtyessä on joka tapauksessa iso. Ylä-

koulussa opettajat vaihtuvat oppiaineittain, vaatimustaso kasvaa ja oppilaan on 

yhä enemmän otettava vastuuta omasta koulunkäynnistään. Kaikki nämä tekijät 

voivat olla oppilaan minäkäsitykseen vaikuttavia taustatekijöitä. 

Koska oppimisen ja koulumotivaation on havaittu olevan yhteydessä oppi-

laan menestymisen ja kouluun kiinnittymisen kannalta, olisi nämä jatkotutki-

mushaasteet hyödyllisiä selvittää. Lisäksi tämän tutkimuksen tulokset olisi hyvä 

huomioida kehitettäessä opettajien perus- ja täydennyskoulutusta. Tiedosta-

malla negatiivisen opettaja-oppilassuhteen ja kuudesluokkalaisen oppilaan arit-

meettisten taitojen yhteys, voidaan opettajien koulutuksen kehittämisessä pohtia 

kuinka tuoda laajemmin esille positiivisen opettaja-oppilassuhteen luomisen 

edellytyksiä. Kun lisäksi huomioidaan oppilaan minäkäsityksen yhteys opettaja-
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oppilassuhteeseen ja tuodaan minäkäsityksen tukemisen keinoja koulutuksissa 

vahvemmin esiin, pystytään jatkossa entistä paremmin tukemaan ja edistämään 

oppilaan koulumenestystä sekä hänen kokonaisvaltaista hyvinvointiaan koko 

perusopetuksen ajan.  
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